dicitur. Vincentius Beluacensis de SEQV^A
eodem sic loquitur in vita Sancti NA
Audoeni, *Supra torrentem quem ve-*
teres incolæ Resbassem dixere. Idem
autor eodem capite. Rado , in-
quit , Monasterium construxit super
Matronam flumen quod nominavit
Iotnum , in quo ipse sub regula Ab-
batis Columbani Deo usque ad diem
seruuit ultimum. Morinus amnis Morin,
per Columniacum , Cresciacum , ac
Colinum pontem Virginum Ci- Colo-
sterciensis ordinis , quæ Domine miers.
vulgo appellantur , fluit , apud
portum Condensem navicularum
patients. Quinquaginta enim cado-
rum qui vino pleni sint , aut alio
liquore , seu materia , onus pati-
tur. Irrigat etiam campos Pruuino
proximos , eosque fertiliores reddit ,
ac propè Laliuiacum in Matronam
occurrit.

SEQVANA autem à Confluen- SEINE.
tibus Latiniam Parisorum fluens,
primum alluit vicinam Ripæ do-
mum , in qua Echo mirabilis voces
humanas crebro repetit , & dimi-
dium versum ut *Arma virumque*
cano , ejusque singulas voces decies

H ij

ia
Mauri-
em or-
aucto-
res tan-
, ac su-
na etiam
Caranto-
Confluen-
Matronæ
a in vi-
cem ha-
erit Bri-
eum vs.
Ioanni
viro no-
matronam
e, atque
qui Af-
Moncel-
nœnitate
, vna &
sum ci-
4. capit.
, fabrica-
ensem sal-
eo qui
à fluviolo
cense nunc

SEQVA- aut duodecies ingeminat. Quo fit
 NA. ut legati principum magnique pro-
 ceres & juventus tota eo confluat,
 oblationem animi singularem
 ex illo vocum sono percipiens at-
 que hauriens. In aduersa autem
 ripa juxta Lutetiam occurrit Mo-
 nasterium Sancti Victoris Marty-
 ris, intraque pratum ejus amnis
 Bieure, Bibara, qui nunc extra septum
 illius Monasterii labitur in Sequa-
 nam, qui tamen olim ingressus
 urbem, usque ad Bibarae vicum
 Iudæorum in eum influebat, ut
 nunc quoque vestigia ostendunt.
 Is amnis Bibara olim vocabatur,
 vocaturque hodie, à Bibara no-
 bili vico in agro Parisiorum, et si
 Bibara semper fuit, ædificia au-
 tem vicorum non semper, caduca
 enim sunt. Patrum enim memoria
 hic fluuiolus dici Gobelinus cœpit
 à nomine Ioannis Gobelini cui
 materni Dionysiae Gaudaris uxoris
 meæ, egregii tintororis omnis ge-
 neris pannorum, lanarumque cu-
 juscumque coloris, confectorisque
 optimi purpuræ, quod genus panni
 Constantinopolim atque in orien-

tem solem ad remotissimas gentes
mari vehitur. Gobelinus autem se
accolam huius amnis reddidit infra
templum beati Hypoliti loco de-
cliui, ædificans in suburbio Diui
Marcelli nomine dicto, qui Pari-
ensis Episcopus olim fuit, & Go-
belini nomen in posteris ejus mari-
bus, qui nunc Lutetiæ viuunt diu-
seruabitur. Cujus filius fuit Iaco-
bus Corrector apud Rationales,
& Baltazar Præses Rationalium
opulentissimus, & alii ejusdem
cognominis & artificio tincturæ
dediti cum liberis suis supersunt.
Hic autem amnis vnde oriatur, &
quid habeat proprii narrare mihi
propositum est antequam de Lu-
terio Dicisorum dicam ea quæ ne-
cessariò explicanda mihi videntur.

Bibara oritur apud *Iancurtium* no-
bilis Parisiorum agri vicum. *Trap-*
pas inter & *Caprosiam* non igno-
bilia loca fluit, nec procul à *Mon-*
timino, inde *Butium* quod abest à
fonte Bibaræ leuca vna & dimidia,
mox descendit usque ad moletri-
nam quæ in valle *Betina* est, ibi-
que tenuem riuulum cum *Ionium* iœyy.

H iij

SEQVA.
NA.

Bieure,
r.

Ten-
court.

Trap-
pes.

Che-
ureuse.

SECONDA
NA.

accedit accipit , aptum ad stagnum
Boueriarum. Inde distractus mil-
le passus , & aliquanto amplius
auctus aquis *Igniacum* , & *An-*
toninum vicos petens , Bibaræ quæ
fuit Dormanicæ notæ gentis , no-
men accipit , postea Burgum Re-
ginæ defluens acceptis jāni ali-
quot , sed tenuibus riñulis *Gent-*
liacum defertur Parisiensis Episco-
pi amoenissimum recessum , ubi
Synodus olim habita est. Tandem
in suburbium Sancti Marcelli Lu-
tetiam veniens locum tingendæ
purpuræ aptissimum , cæterisque
pannis , in Sequanam flumen in-
fluit , & cancrorum infinita copia
abundare experti sunt agricultæ
Louii piscari soliti , sed etiam pis-
cem non habere nisi cum fossæ ca-
stri illius aut stagnum Boueria-
cum extra crepidines diffluunt. An-
te ultimum ciuile bellum tinge-
batur multo melius apud sanctum
Marcellum quam alibi , sed ad-
ducti sunt artifices qui tinteturam
tam bene faciunt & alibi , quam
quæ sit in eo recessu , nec tamen
tintuntur alia aqua quam Sequanæ ,

etsi alii aiunt aquam Bibaræ dul- SEQUA-
ciorem , nec corrosiuam quamvis N.A.
turbida ferè est: id opus juuare ,
viuaciorem enim , ideoque minus
corrigibilem aquam Sequanæ ex-
perimento videri. Pannique ma-
ximè purpurei qui in Bibara tin-
guntur colorem viuaciorem ha-
bent , quām qui in Sequana. Nunc
de inundationibus ejusdem Sequa-
næ & Matronæ , quæ olim conti-
gerunt , aliquid dicere præstat ,
quām de hujusmodi casibus quos
sciri necesse est penitus silere. Gre-
gorius Turonensis capit. 27. libr.

6. Aquæ , ait , extra solitum inua-
luerunt , nam tantam inundationem
Sequana Matronaque circu Parisios
intulerunt , ut inter ciuitatem & Ba-
silicam sancti Laurentij naufragia
sepè contingenterent. Idem scriptor
libro 6. capit. 9. Tempore , in-
quit , Clotarij Regis apud Parisios
ad Basilicam sancti Laurentij gregi
monasterioli Domnolus prefuerat po-
stea Cœnomanorum Episcopus. Hoc
autem anno 1608. etsi nives pluuiæ-
que incredibiles inundationes tota
Gallia plurimas intulere , nullam

SEQVA- tamen periculosa circa Lutetiam
NA. vidimus, quod non sine Dei bene-
ficio singulari dicere & prædicare
possumus.

V E N T V M tandem est ad insu-
lam Parisiorum, cui nunc in utro-
que littore Sequanæ, in dextro
quidem vrbs vasta atque ingens,
in sinistro Vniuersitas apposita est.
Hæc quidem meridiem spectat,
vrbs septentriones. Inter has me-
dia est insula duplo longior quam
latiōr, quam fluvius ab oriente
lapsus circumfluit. Cæsar libr.
6. Concilium, inquit, Lutetiam
Parisiorum transfert. Confines erant
hi Senonibus, ciuitatemque patrum
memoria conjunxerant. Idem libro
septimo; Labienus cum quatuor li-
gionibus Lutetiam proficiscitur, id
est oppidum Parisiorum positum in
insula fluminis Sequanæ. Fortunatus
libr. primo de eodem oppido sic
ait:

Nos mari s. Oceani tumidum circum-
fluit æquor,
At te Parisius chare sodalis habet.
Sequana te retinet, nos unda Britan-
nica cingit.

- Diversos terris alligat omnis amor. SEQVA-
 Idem Fortunatus ad librum. NA.
- Inde Parisiacam placide properabis
 ad urbem,
- Quam modò Germanus regit, & Dio-
nysius olim.
- Si pede progrederis, venerato sepulchra
 Remedi,
- Atque pī fratri complectere templū
 Medardi.
- Idemque Fortunatus libro septimo,
 ait:
- Ipse Parisiaca properat Dionysius
 urbe.
- Herricus Altissiodorensis qui Caro-
 lo Calvo vixit.
- Tuque tuum rursus populosa Lutetia
 nomen
 Carmine sonde meo.
- Quam si populosam tunc voca-
 uit, populosissimam hodie dice-
 ret si nobiscum vita frueretur. Et
 quia populosa est, qua potionē po-
 pulus vtitur breuiter subiiciendum
 est. Aqua Sequanæ ad potandum
 melior est quam ullius fluuii; est
 enim leuior aqua omnium fontium
 Parisiensis ciuitatis, talisque in-
 uenta est experimento, cum levior

SIQVA-
NA.

Meudonicis aquispondere ipso ju-
dicata est, & quicumque aquam
bibunt, tale de ea iudicium fe-
runt. M. Vitruvii de Architect.
libr. 8. Quot modis ducantur aquæ
capit. 7. Ductus autem aquæ sunt
generibus tribus, riuis per cana-
les structiles, aut fistulis plumbeis,
seu tabulis fistilibus, quorum ex-
rationes sunt. Si canalibus ut struc-
tura sit quam solidissima, solum
que riui libramenta habeat fasti-
giata, ne minus in centenos pedes
semipede, exque structure con-
formicentur, ut minimè solaquam
tangat. Insula ipsa propter Epil-
copatum Ciuitas appellatur, de
qua sic Iulianus in Misopogone.
Ego, inquit, obire eram in hyber-
nis apud charam Lutetiam (sic enim
Galli Parisiorum oppidum appellant)
qua insula est non magna, fluuij im-
minens qui eam omni ex parte cingit.
Pontes publicij utrinque ad eam se-
runt, raroque fluuij minuitur acref-
cit, sed qualis aestate, talis solet esse
hyems. Aquam præbet jucundissimam
& aspectu purissimam volenti bibere.
Nam cum insulam habitent, ibi ma-

ximè eos aquari necesse est. *Hiems* SEQUA-
est illic placidissima propter calorem N.^o
(ut aiunt) Oceani. Stadia enim abest
non amplius nongenta , ac fortasse
quædam tenuis aura illic diffunditur :
videtur autem maritima aqua dulci
esse calidior. Sanè igitur ob hanc cau-
sam sive aliam mihi ignotam , ita se-
res habet *Hyems* ejus terræ incolis mi-
tior est : preterea vites optime illic na-
cuntur : quin etiam ficus multi jàm arte
quædam extulerunt , cùm eas per hye-
mem calamis tritici tanquam vestimen-
tis contegerent , & aliis ejusmodi rebus ,
quæ cœli injurias arboribus prohibere
solent . Erat tum igitur *hyems* solito ve-
hementior , & fluuius quasi marmoreus
crustas præteruebat (nostis lapidem
phrygium , cui persimiles erant candidi
istius lapidis crustæ concreta , magnæ
& aliæ ex aliis labentes) quin etiam
fluuum conjuncturæ & tanquam pon-
tem facturae videbantur . Cùm igitur
in his rebus durior & agrestior esset ,
quam umquam antea ; nequaquam
cubiculum in quo requiescebam calefieri
patiebar , quia modo illic pluraque do-
micilia sub caminis carbone calefiunt ,
cùm tamen ad ignis calorem excipien-

H vj

I^o Pap. Mass. descr. Francie
SEQVA- dum esset oportunum. Quod tūm quo-
NA. que accidit ob meam duritiam, atque
in me ipsum pricipiē ut verē dicam,
inhumanitatem, qui me ad illum aē-
rem tolerandum assuefacere volebam,
eūm ejus pr̄sidij maxime indigeret.
Cūnque hyems inualesceret, atque
indies fieret vehementior, ne tum
quidem famulis meis permisi ut do-
micilium calefacerent, veritus nō
humorem qui in parietibus erat com-
mouerem. Itaque accensum ignem &
candentes aliquot carbones inferri jus-
si. Hi vero eisī non multi erant, at-
tamen multum vaporem ē parieti-
bus excitarunt, à quo cūm caput
meum oppletum esset, somnus me
complexus est, ac sanc metui ne suf-
focarer. Verūn raptus extra cubicu-
lum medicis suadentibus, vi cibum
quem antea sumperāram, ejcerem,
non multum ejeci, neque sanc multus
erat: ita me leuatum sensi, adeo ut
nocte leuiore usus fuerim, & postero
die ad quiduis agendum paratus.
Quare ad hunc modum apud Gal-
los, sicut ille apud Menandrum disco-
lus labores nonos mihi procreabam.
Verum hoc facile Gallorum rusticitas

ferebat. Nunc interpretor verba ali- SEQUA-
quot Iuliani, primūm Lutetiam Pa- NA.
siorum oppidum appellat. Ita Mi-
chaël Singelus in Encomio Diui
Dionysij. In vita eiusdem quæ est
incerti autoris à Ioachimo Peronio
nostrate in Latinum conuersa, tradit
Dionysium abeuntibus sociis re-
mansisse apud Lutetiam Parisiorum
paruum adhuc & exiguum oppidum.
Insula enim non est magna, quia
quadraginta ad summum iugera ter-
ræ continet, ut mensores asserunt.
Cùm autem ait flumen omni ex
parte eam cingere, hoc & Vibius
Sequester dilucidè explicat his ver-
bis : *Sequana Gallia Lutetiam Pari-
siorum circumfluit, vel insulam facit.*
Cùm vero ait pontes sublicos vtrin-
que ad eam ferre, profectò tempo-
ribus Guntranni & Chilperici vni-
cum tantum pontem video in Sequa-
na fuisse. Aimoinus capite 48. libro
tertio ait : *Apud pontem Parisiacæ
urbis memoratus Princeps Chilpericus
custodes posuerat, ut insidiatores de
regno fratris sui Guntranni aducien-
tes arcerentur.* Et ante eum Gregorius
Turon. cap. 19. libro sexto de Chil-

SEQVA- perico Rege loquens, Apud pontem
NA. vero Vrbensem ciuitatis Parisiace, &
quæ sequuntur. Idem capite 33. li-
bri octavi, vbi de eo Chilperico lo-
quitur, sic ait: Extitit his diebus apud
Urbem Parisiacam mulier quæ dicere
incolis, fugite ab urbe, & scitote eam
incendio concremandam. Incendium
quod ab una parte ponis cœperat de-
ſenire, ab alia vero parte tām validi-
cuncta conflagravit, ut amnis finem
imponeret. Verumamen Ecclesie domi-
bus suis non sunt adiuste: aiebant enim
hanc urbem quasi consecratam fuisse
antiquius, ut non ibi incendium pra-
naleret, non serpens, non glis appa-
ruisset. Nuper autem cum cuniculi
ponis emundaretur, & cœnum de quo
repleum fuerat aufernetur, serpentem,
gliremque aereum repererunt, quibus
ablatis, & glires ibi deinceps extra
numerum & serpentes apparuerunt, &
postea incendia perferre cœpit. De hoc
ponte & Petrarcha loquitur. In vita
Liborij Episcopi Cenomanensis re-
perio hæc verba; Appropinquatus
vero, inquit, Parisiensi ciuitati quam
fluenis Sequanae cinctam Iulius Ca-
sar condidisse & ob similitudinem

per flumina. 183

183

in insula maris, Iouis nominata, Parisius SEQUA-
fetur appellasse. Simili modo ab Epis- NA.
copo losi illius Ercanrado nomine om-
nibus populo ultra pannem stratum su-
per memoratum flumium occurrente sus-
cepti, & in principalem eiusdem urbis
Ecclasiam deduxi sunt; erat autem dies
dominica. In quibus verbis qui vi-
tam Liborii scripsit in eo errauit,
existimans Lutetiam à Cæsare con-
ditam: neque enim in commenta-
riis de bello Gallico aut alibi à se
ædificatam ait. Multo minus ab Iso
insula maris dictam refert. Sed vitæ
Sanctorum fere hoc mili habent,
quod vel ab imperitis scriptæ sunt,
vel ab ijs qui multis seculis post eo-
rum mortem vixerunt ignaris rerum
præteritarum aut Geographiæ, quos
proinde saepè errasse facillimum fuit.
Sulpitius Seuerus parum remotus
Iuliani temporibus libro 1. de vita
Martini: Apud Parisios vero dum
portam ciuitatis illius magnis secum
turbis euntibus introiret, leprosum,
inquit, miserabili facie horrenibus
cunctis osculatus est. Postea Julianus
ait raro fluum Sequanum minui,
ac crescere, sed qualis aestate est,

SI QVA- talcm solere esse hyeme. Et rato
N. est , quia ripis coeretur ne extin-
 diffuat & inundet campos. Aliquando tamen quibusdam in locis adeo
 coereri non potest , ut quæuis inun-
 datio impediri possit. Cumque ait,
 aquam præbet intundissimam vole-
 bibere , nam cum insulam habitem ,
 ibi maximè eos aquari necesse est , &
 nunc quoque eodem modo se ha-
 ber , deferturque per urbem & col-
 legia , baiulorum humeris , ut inco-
 larum necessitatι succurratur , idque
 leui precio. Et urbem quidem ē
Belle- proximo vico *Belle-ville* supersabulo
ville per aquæ ductus fontibus abunda-
sur sa- re satis notum est , & singulos ci-
blon- ues puteos habere , et si non omnes
 potui proflant , utiles tamen sunt do-
 mestico usui familiarum. In Aca-
 demia vero nulli quidem sunt fon-
 tes publici , sed putei plures apti
 ad bibendum , idque accidit pro-
 pter situm eius & loca editiora.
 Possunt tamen ex Issiaco proximo
 vico facile deduci per tubulos aut
 plumbeos , aut ligneos , aut fictiles ,
 quod et si nondum factum est , bre-
 ui tamen est , ut spero. Hyemem

Parisiis esse placidissimam propter ~~SEQVA-~~
calorem, vt aiunt Oceani, fortè il- ~~NA.~~
Io biennio quo Julianus in Gallia
fuit ita res habuit. At nobis qui
diu, id est ab annis quadraginta Lu-
tetiam incoluimus, hyemes flante
Borea calorem Oceani nobis adi-
munt. Tum addit Oceanum stadia
abesse non amplius nongenta, id est
millaria quinquaginta octo, toti-
dem enim numerantur à Lutetia us-
que ad Areffuctum ostium Sequa-
næ terra iter facientibus. nam Ro-
thomagum usque octo & viginti,
inde ad Areffuctum triginta super-
sunt, & Portum Gratiae à Francisco *Le Ha-*
Rege primo conditum ac nomina- *vre de*
tum duabus leucis inde abesse di- *Grace.*
cunt. Sed multo plura propter fle-
xus sinuosí amnis numeranda. De
spatio autem vniuersusque stadii
Plinius senior eleganter differit, &
Gregorius Florens Turonum Ar-
chiepiscopus capite 46. libri sexti.
Villam *Calensem* ait distare ab *vr-* *Chelles.*
be Parisiaca quasi centum stadiis,
id est quatuor tantum leucis siue
passuum millibus, nam ita metimur.
Mox ait, fortasse quædam tenuis